

**GRUPO DESPORTIVO DA BANCA**



**RELATÓRIO DE GESTÃO E DE  
CONTAS  
GDB 2024**



# ÍNDICE

	Página
<b>CORPOS GERENTES</b>	<b>3</b>
<b>RELATÓRIO DE GESTÃO E DE CONTAS</b>	<b>5</b>
<b>1.DADOS PRINCIPAIS</b>	<b>5</b>
<b>2.ACTIVIDADE DO GDB</b>	<b>5</b>
2.1 EXECUÇÃO ORÇAMENTAL	5
2.1.1. RECEITAS	7
2.1.2. DESPESAS	11
2.1.3. ASSOCIATIVISMO	17
2.2. DESPORTO FEDERADO E DE LAZER	17
2.3. MEIOS: MATERIAIS, EQUIP. INSTALAÇÕES, TRANSPORTES E GERADORES	20
2.4 ORGANIZAÇÃO	22
2.4.1 CORPOS GERENTES	22
2.4.2 ÁREA ADMINISTRATIVA	23
2.4.3. ÁREA DE COMUNICAÇÃO, MARKETING E IMAGEM	23
2.5 SITUAÇÃO ECONÓMICA	25
2.5.1 PROVEITOS E CUSTOS	25
2.6 SITUAÇÃO FINANCEIRA	25
2.6.1 ACTIVO	25
2.6.2 PASSIVO	26
2.6.3 SITUAÇÃO LÍQUIDA	26
<b>DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS</b>	<b>28</b>
BALANÇO	29
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS	30
DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA	31
<b>ANEXOS</b>	<b>32</b>
NOTAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS	33
NOTAS AO BALANÇO	36
NOTAS A DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS	45
OUTRAS NOTAS RELACIONADAS COM A POSIÇÃO FINANCEIRA E OS RESULTADOS DAS OPERAÇÕES	51
NOTAS A DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA	52
BALANÇO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTAL - RECEITAS	53
BALANÇO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTAL – DESPESA	54



GRUPO DESPORTIVO DA BANCA

## CORPOS GERENTES 2024-2028

### ASSEMBLEIA-GERAL

**Presidente:** Manuel António Tiago Dias

**Vice-Presidente:** Cláudio Pinheiro Pinto Macedo

**Secretário:** Victor Manuel de Faria Cardoso

### CONSELHO FISCAL

**Presidente:** Dilson Sebastião da Costa

**Relator:** Jorge Humberto da Cruz Brázia

**Vogal:** Álvaro Bartolomeu Vigário

### CONSELHO DISCIPLINAR

**Presidente:** Domingas F. Gaspar Queta

**Vice-Presidente:** Cacilda Fernandes Teixeira Lima

**Vogal:** Ascânio do Nascimento

### CONSELHO JURISDICIONAL

**Presidente:** Audia Juliana da Cruz

**Vice-presidente:** Gonçalo Ventura Antunes Rita

**Relator:** Diógenes José Capamba

### CONSELHO GERAL

**Presidente:** Mário Jorge Alcântara Monteiro

**Vice-presidente:** António Moreso Abrantes Sampaio

**Relator:** Sérgio Manuel de Castro

### DIRECÇÃO

**Presidente:** Jorge Leão Peres

**Vice-Presidente:** António Manuel Ramos da Cruz

**Vice-Presidente:** Francisco Mateus Cabonda

**Vice-Presidente:** Sila Maria L do E. S. Nascimento

**Vice-Presidente:** Francisco Alexandre Nascimento

**Vice-Presidente:** Luís Dias da Silva Fernandes

**Vice-Presidente:** Alberto Manunetyi Tanguí Nunes



GRUPO DESPORTIVO DA BANCA

## CORPOS GERENTES 2020-2024

### ASSEMBLEIA-GERAL

**Presidente:** José de Lima Massano

**Vice-Presidente:** António André Lopes

**Vice-Presidente:** Victor Manuel de Faria Cardoso

### CONSELHO FISCAL

**Presidente:** António Manuel Ramos da Cruz

**Relator:** Jorge Humberto da Cruz Brázia

**Vogal:** Álvaro Bartolomeu Vigário

### CONSELHO DISCIPLINAR

**Presidente:** Mário Gaspar Nobre de Melo

**Vice-Presidente:** Cacilda Fernandes Teixeira Lima

**Vogal:** António de Oliveira Bandeira da Silva

### CONSELHO JURISDICIONAL

**Presidente:** Ana Cristina Afonso Viegas de Ceitas

**Vice-presidente:** Gonçalo Ventura Antunes Rita

**Relator:** Diógenes José Capamba

### DIRECÇÃO

**Presidente:** Mário Jorge Alcântara Monteiro

**Vice-Presidente:** Jorge Leão Peres

**Vice-Presidente:** Sérgio Manuel de Castro

**Vice-Presidente:** Francisco Mateus Cabonda

**Vice-Presidente:** Óscar Rodrigues

**Vice-Presidente:** Paulo Francisco Mateus Quino

**Vice-Presidente:** Carlos Alberto Arroja Neto

**Vice-Presidente:** Tavares André Cristóvão

**Vice-Presidente:** Francisco Alexandre Fortunato

**Vice-Presidente:** Samora Machel da Silva

**Vice-Presidente:** António Moreso Abrantes Sampaio



## RELATÓRIO DE GESTÃO E DE CONTAS

### 1. DADOS PRINCIPAIS

Produto das orientações estabelecidas no PLANO E ORÇAMENTO para o exercício de 2024 e tendo em conta a materialização de uma política baseada no princípio da utilização parcimoniosa dos recursos afectos, o Grupo Desportivo da Banca atingiu, neste período que vai de um de Janeiro a trinta e um de Dezembro de dois mil e vinte e quatro, os resultados que abaixo se discriminam.

Os dados principais do Grupo Desportivo da Banca, são os seguintes:

	2024	2023
<b>Activo</b>	<b>2 079 228 902,40</b>	<b>2 119 821 905,97</b>
<b>Capital Próprio</b>	<b>2 007 872 376,93</b>	<b>2 058 564 501,89</b>
<b>Resultado Líquido</b>	<b>-50 692 124,96</b>	<b>-34 720 679,99</b>
<b>Nº de trabalhadores permanentes</b>	<b>40</b>	<b>41</b>

### 2. ACTIVIDADE DO GRUPO DESPORTIVO DA BANCA

Em 2024, a actividade do Grupo Desportivo da Banca continuou a sofrer influência da não conclusão da obra de reabilitação e melhoria do Complexo da Maianga que, tendo iniciado em janeiro 2023, apenas foi concluída em Novembro de 2024. Naturalmente que, com esta situação, ficou condicionada a utilização do campo de jogos tanto para treinos e jogos das nossas equipas, como para a realização de treinos e actividades dos associados e das instituições que contribuem para a cobertura do déficit orçamental da colectividade, assim como a utilização por terceiros a título remuneratório.

#### 2.1. Execução Orçamental

No que concerne à execução orçamental verificou-se em 2024 taxas de execução abaixo do desejado com total de receitas alcançando apenas 56,7% do previsto, correspondendo à AOA 138.953.560,07 que foram arrecadados através de Receita Própria, de Contribuições Bancárias, de Quotas de Sócios e de Donativos. Naturalmente, a baixa receita interferiu na realização da despesa, que mesmo assim teve taxa de execução de 64,58%, correspondendo a AOA

158.235.357,24 gastos em despesas com salários e Remunerações, Despesas administrativas, Despesas com Mobiliários e equipamentos, Despesas com Viaturas e Geradores, despesas com Actividade Desportiva, despesas com Edifícios e Parques de Jogos.

A situação financeira/orçamental do GDB em 2024 foi deficitária, resultando na prevalência à 31 de Dezembro de consideráveis valores por pagar referentes a dívidas com salários do pessoal, dívidas com fornecedores e prestadores de serviços totalizando AOA 69.734.525,18.

Dos factores que se consideram terem contribuído para o agravamento do déficit, destacamos os seguintes:

- a) Aumento sistemático dos preços e custos dos bens e serviços indispensáveis para a actividade do GDB;
- b) Restrições na utilização do campo que, para além de não ter permitido arrecadar mais receita da sua utilização por terceiros, obrigou a encontrar outros recintos para treinos e jogos das nossas equipas, com custos acrescidos para o GDB;
- c) Baixa percentagem (52,7%) da realização da Receita Própria prevista;
- d) Realização de apenas 74 % do valor previsto a ser arrecadado da Contribuição Financeira dos Bancos (BNA, BPC e BDA) e da Quotização de Sócios, como consequência da redução da contribuição financeira concedida pelo BPC, contribuindo com 60% do valor previsto e concedido nos anos anteriores, assim como da baixa percentagem da realização da receita arrecadada da Quota de Sócios concretizando 32% do previsto;
- e) Fraca percentagem (22,6%) do valor previsto a ser arrecadado com Outros Donativos e Patrocínios a Solicitar, sendo este o valor necessário para o equilíbrio orçamental, configurando resultado negativo da campanha realizada para angariar novas contribuições institucionais;

### 2.1.1. Receitas

Apresenta-se a seguir o mapa resumo da receita realizada no exercício 2024, fazendo-se também análise comparativa com o período análogo anterior

I. EXECUÇÃO DE RECEITAS 2024- ANÁLISE COMPARATIVA PERÍODO ANÁLOGO 2023						
ITEM	DESIGNAÇÃO	PREVISTO 2024	REALIZADO 2023		REALIZADO 2024	
1	Receitas Próprias	KZ	KZ	%	KZ	%
	SUB-TOTAL	60 000 000,00	30 875 722,00	60,90	31 642 480,87	52,74
2	Contribuições Bancárias e Quota Sócio	KZ	KZ	%		
	SUB-TOTAL	125 500 000,00	101 287 957,00	80,71	93 290 756,50	74,34
3	Outros Donativos e Patrocínios a Solicitar	KZ	KZ	%		
	SUB-TOTAL	59 529 600,00	7 748 637,47	13,11	13 496 822,70	22,67
	Outras Receitas				505 500,00	
	TOTAL PARCIAL	245 029 600,00	139 912 316,47	59,46	138 935 560,07	56,70
4	Financiamentos, Adiantamentos e Em					
	SUB-TOTAL	86 875 000,00	19 390 286,32	48,48	6 034 865,58	6,95
	TOTAL GERAL DE RECEITAS	331 904 600,00	159 302 602,79	57,86	144 464 925,65	43,53

A Receita total arrecadada em 2024 foi de AOA 138.935.560,00, advindo este valor dos três principais itens desta rubrica constantes do orçamento, nomeadamente:

Receita Própria;

Contribuições Bancárias e Quotas de Sócios;

Outros Donativos e patrocínios a Solicitar

Para além do acima referido, o GDB beneficiou em 2024 de empréstimos de particulares e créditos de fornecedores no valor de AOA 6.034.865,58. Importa realçar que não foi solicitado qualquer financiamento bancário durante o exercício.

Para análise mais detalhada resume-se abaixo as principais rubricas que compõem a receita realizada no exercício 2024.

## A) Receita Própria

### I. Execução de Receitas – Receitas Próprias

ITEM	DESIGNAÇÃO	PREVISTO 2024	REALIZADO 2023		REALIZADO 2024	
1	Receitas Próprias	KZ	KZ	%	KZ	%
1.1	Residencial Podium	24 000 000,00	1 761 982,00	9,79	1 096 960,87	4,57
1.2	Ginásio (Arrendamento)	6 000 000,00	6 000 000,00	100,00	7 500 000,00	125,00
1.3	Lojas-Arrendamento	22 200 000,00	14 147 240,00	71,45	18 162 520,00	81,81
1.4	Restaurante e Snack	4 200 000,00	3 000 000,00	71,43	4 800 000,00	114,29
1.5	Campo de Jogos	3 000 000,00	5 806 500,00	258,07		-
1.6	Dojo	600 000,00	160 000,00	35,56	83 000,00	13,83
	<b>SUB-TOTAL</b>	<b>60 000 000,00</b>	<b>30 875 722,00</b>	<b>60,90</b>	<b>31 642 480,87</b>	<b>52,74</b>

A Receita própria provém, essencialmente, dos espaços comerciais mencionados no quadro acima, arrendados a terceiros, com excepção do Residencial Podium em que vigora um contrato de gestão.

Do quadro constata-se ter sido arrecadado de Receita Própria o valor de **AOA 31.642.480,87**, correspondendo à 52,74% da previsão anual e à 22,7% da Receita Total realizada, sendo em termo de valor facial praticamente o mesmo em relação ao do exercício anterior. Nesta rubrica realça-se:

- Residencial Podium:** realizou apenas 4.5% de execução da receita prevista, reforçando a necessidade de se redimensionar e melhorar a sua gestão e exploração ou, como alternativa, passar para contrato de arrendamento, em detrimento do actual contrato de gestão.
- Ginásio de Musculação:** realizou 125% da receita prevista, situação que se relaciona com a conclusão da reposição do valor da renda existente na era pré-Covid 19.
- Lojas:** realizou 81% da receita prevista, havendo um incremento de 28,3% relativamente ao período anterior. Como elemento positivo aponta-se a actualização pontual de algumas rendas levando ao aumento da receita em relação ao exercício anterior, enquanto que de negativo registou-se períodos de vacância de alguns estabelecimentos por falta de arrendamento, não permitindo alcançar o total da receita prevista.



- d) **Restaurante e Snack Bar:** Realizou 114% da receita prevista, registando-se valor 60% superior ao arrecadado em 2023, isto devido à entrada em vigor do valor contratual definitivo.
- e) **Campo de Jogos:** Não foi arrecadada qualquer receita desta estrutura em 2024, em virtude da sua não utilização pelo prolongamento da obra de restauração.

## B) Contribuições bancárias e Quotas de Sócios

### I. Execução de Receitas – Contribuições Financeiras Ordinárias

ITEM	DESIGNAÇÃO	PREVISTO 2024	REALIZADO 2023		REALIZADO 2024	
2	Contribuições Bancárias e Quota Sócio		KZ	%	KZ	%
2.1	BNA	50 000 000,00	50 000 000,00	100,00	50 000 000,00	100,00
2.2	BPC	50 000 000,00	35 000 000,00	70,00	30 000 000,00	60,00
2.3	BDA	7 500 000,00	7 500 000,00	100,00	7 500 000,00	100,00
2.4	Quotas de Sócios	18 000 000,00	8 787 957,00	48,82	5 790 756,50	32,17
	<b>SUB-TOTAL</b>	<b>125 500 000,00</b>	<b>101 287 957,00</b>	<b>80,71</b>	<b>93 290 756,50</b>	<b>74,34</b>

Relativamente às Contribuições Bancárias e Quotas de Sócios, realça-se o seguinte:

- a) **BNA:** concedeu AOA 50.000.000,00, conforme previsto, sendo de referir que não anuiu à solicitação de actualização do valor da contribuição oportunamente feita pela direcção do GDB.
- b) **BPC:** Concedeu AOA 30.000.000,00 correspondendo a 60% da verba prevista e concedida nos anos anteriores à 2023.
- c) **BDA:** procedeu na íntegra a contribuição prevista de AOA 7.500.000,00;
- d) **Quotas de Sócios:** realizou apenas 32,7% do previsto orçamentalmente para o exercício 2024, angariando AOA 5.790.756,50, representando relativamente ao exercício anterior (2023) uma redução de 34%. Esta redução está, provavelmente, relacionada com a sistemática diminuição de colaboradores do Banco de Poupança e Crédito e a descontinuidade do método do desconto directo do valor da quota no salário dos sócios do BNA e do BCI.

### c) Outros Donativos e Patrocínios a Solicitar

**I. Execução de Receitas – Contribuições Financeiras  
Extraordinárias, Donativos e Outros Patrocínios**

ITEM	DESIGNAÇÃO	PREVISTO 2024	REALIZADO 2023		REALIZADO 2024	
<b>3</b>	<b>Outros Donativos e Patrocínios a Solicitar KZ</b>		<b>KZ</b>	<b>%</b>	<b>KZ</b>	<b>%</b>
3.1	Taxa de participação torneio interbanc	2 500 000,00				
3.2	Solicitar a Outras Instituições Banca	57 029 600,00				
	BIC- Gestão de Activos		4 500 000,00		2 000 000,00	
	BIC SA/Banco Yetu		2 457 000,00		1 000 000,00	
	Outros (Sonangol)		791 637,47		10 496 822,70	
	<b>SUB-TOTAL</b>	<b>59 529 600,00</b>	<b>7 748 637,47</b>	<b>13,11</b>	<b>13 496 822,70</b>	<b>22,67</b>

Relativamente a rubrica Outros Donativos e Patrocínios a Solicitar, foi arrecadado o valor de AOA 13.496.882,00 correspondendo apenas a 22,6% da receita prevista desta rubrica. Mesmo assim, destaca-se um aumento em 74% relativamente ao arrecadado no exercício 2023.

Realça-se que esta rubrica corresponde ao valor previamente considerado necessário para o equilíbrio orçamental recomendado, concebendo-se a sua cobertura da arregimentação de novas instituições contribuintes e de patrocínios pontuais. Neste âmbito, beneficiou o GDB de patrocínios pontuais concedidos pela Sonangol Distribuidora (AOA 10.000.000,00), pelo BIC-Gestão de Activos (AOA 2.000.000,00) e pelo Banco Yetu (AOA 1.000.000,00).

**D) Adiantamentos, Empréstimos e Créditos**

**I. Execução de Receitas – Financiamentos Bancários, Créditos de Fornecedores e Empréstimos de Particulares**

ITEM	DESIGNAÇÃO	PREVISTO 2024	REALIZADO 2023		REALIZADO 2024	
<b>4</b>	<b>Financiamentos, Adiantamentos e Em</b>					
4.1	Bancários Curto Médio prazo	15 000 000,00				
4.2	Contribuições Expansão e Desenvolv	71 875 000,00				
4.2	Adiantamento de Contribuições e Rendas		14 300 000,00			
4.3	Empréstimos Particulares		4 222 078,35		2 034 865,58	
4.4	Créditos Fornecedor e Prestador serviços		868 207,97		4 000 000,00	
	<b>SUB-TOTAL</b>	<b>86 875 000,00</b>	<b>19 390 286,32</b>	<b>48,48</b>	<b>6 034 865,58</b>	<b>6,95</b>

Em 2024, o GDB não fez recurso ao crédito bancário como forma de financiamento da sua actividade corrente ou aquisição de meios. No entanto, foram registados os seguintes empréstimos e créditos:

- a) Empréstimos concedidos por particulares no valor de AOA 2.034.865,00, para cobertura de despesas diversas administrativas e desportivas.

- b) Crédito de equipamento desportivo no valor de AOA 4.000.000,00, referente ao fornecimento de um Tatami (tapete) para a prática de judo e karaté.

O valor total de AOA 6.034.865,00 corresponde a apenas 31% de créditos e empréstimos recorridos pelo GDB em 2023.

### **E) Disponibilidades e Valores a Receber**

Designação	2023	2024
	KZ	KZ
Depósitos em Banco (a ordem)	25 682 508,68	1 929 218,33
Caixa	581 713,10	199,00
Valores a Receber/Rendas e Adiantamentos	1 365 974,05	5 948 600,00
<b>Total</b>	<b>27 630 195,83</b>	<b>7 878 017,33</b>

No final do exercício de 2024 o total da disponibilidade financeira e valores a receber era de AOA 7.878.017,33 correspondendo a saldos em bancos, saldo do Caixa e valores a receber de rendas em atraso, fundamentalmente.

#### **2.1.2. Despesas**

A execução da despesa prevista para 2024 foi condicionada pela receita gerada, mas também, em grande medida, pela necessidade de cobrir encargos fixos pendentes de 2023 no valor de AOA 46.957.403,00, relacionados com salários e respectivos encargos com IRT e INSS, pagamento de fornecedores, de prestadores de serviço e reembolso de empréstimos.

Face as condicionantes acima referidas e outras inerentes à dinâmica do mercado, com aumento quase que generalizado de preços e custos de bens e serviços, durante o exercício relatado a despesa do GDB continuou a privilegiar as acções consideradas indispensáveis para o funcionamento da colectividade, nomeadamente:

- A conservação e manutenção das instalações;
- A manutenção e reparação de viaturas e geradores;
- A actividade desportiva;
- Os encargos com o pessoal.

O Total da Despesa realizada em 2024 foi de AOA 158.235.357,00, correspondente à 64,5% da despesa corrente prevista, sendo o grau de execução exactamente igual ao verificado em 2023.

ITEM	DESIGNAÇÃO	PREVISTO 2024	REALIZADO 2023		REALIZADO 2024	
1	Encargos Pessoal, Salários e Remunerações	KZ	KZ	%	KZ	%
	SUB-TOTAL	142 010 000,00	111 819 901,24	93,03	119 850 554,36	84,40
2	Despesas Administrativas					
	SUB-TOTAL	53 789 600,00	10 172 778,41	22,31	12 019 473,68	22,35
3	Mobiliários Equip Materiais					
	SUB-TOTAL	13 250 000,00	4 973 777,35	15,36	5 282 900,00	39,87
4	Viaturas e Geradores					
	SUB-TOTAL	5 420 000,00	4 751 724,96	74,01	6 840 885,37	126,22
5	Actividade Desportiva					
	SUB-TOTAL	25 500 000,00	12 953 255,83	59,08	9 714 569,25	38,10
6	Edifícios e Parques de jogos					
	SUB-TOTAL	1 000 000,00	4 152 606,17	83,05	4 526 974,58	452,70
7	Cultura e Recreacção					
	SUB-TOTAL	4 060 000,00	349 973,00	9,19		
	<b>Total de Despesas Correntes</b>	<b>245 029 600,00</b>	<b>149 174 016,96</b>	<b>64,07</b>	<b>158 235 357,24</b>	<b>64,58</b>

A seguir faz-se a apresentação mais detalhada das rubricas da despesa mais significativas.

#### A) Despesas com Pessoal – Salários e Remunerações

##### II. Execução da Despesa – Encargos com Pessoal: Salários, Remunerações, Honorários e Avenças

ITEM	DESIGNAÇÃO	PREVISTO 2024	REALIZADO 2023		REALIZADO 2024	
1	Salários e Remunerações	KZ	KZ	%	KZ	%
1.1	Vencimentos Administrativos	51 800 000,00	44 506 822,10	97,82	46 942 450,55	90,62
1.2	Vencimentos Desportivos	54 810 000,00	50 188 544,08	103,91	52 935 103,81	96,58
1.3	Subsídios de Atletas	30 000 000,00	12 223 000,00	58,20	14 349 000,00	47,83
1.4	Honorários, Avenças Eventuais e Colab Extraord	5 400 000,00	4 901 535,06	90,77	5 624 000,00	104,15
	SUB-TOTAL	142 010 000,00	111 819 901,24	93,03	119 850 554,36	84,40

Do quadro acima observa-se o registo de AOA 119.850.554,36 utilizados para pagamento de salários e subsídios de trabalhadores, colaboradores não permanentes e avençados, onde se incluem os técnicos de contabilidade.

Nesta rubrica destacamos o item referente ao pagamento de salários e remunerações a 40 trabalhadores permanentes (administrativos e desportivos), assim como os encargos sobre remunerações, nomeadamente IRT e

contribuição para Segurança Social totalizando AOA 99.877.554,36, que representa 63% da despesa total realizada em 2024.

Importa referir que a massa salarial mensal, incluindo encargos, é de aproximadamente AOA 7.200.000,00 que, se repartido uniformemente pelos 40 trabalhadores permanentes, corresponderia a uma avença ilíquida mensal de AOA 180.000,00 por trabalhador.

O valor desta rubrica de Encargos com Pessoal corresponde à uma execução de 84,4% do previsto, representando 75% do total da despesa, quando em 2023 a taxa de execução foi de 93% e representou 74% do total da despesa.

## B) Despesas Administrativas

### II. Execução da Despesa – Despesas Administrativas e Financeiras

ITEM	DESIGNAÇÃO	PREVISTO 2024	REALIZADO 2023		REALIZADO 2024	
			KZ	%	KZ	%
<b>2</b>	<b>Despesas Administrativas</b>	<b>KZ</b>	<b>KZ</b>	<b>%</b>	<b>KZ</b>	<b>%</b>
2.1	Elect. Água, Telef. Internet	1 920 000,00	1 701 340,45	88,61	1 704 942,13	88,80
2.2	Consumíveis Escr Limpeza Higiene	1 179 600,00	751 983,42	63,75	1 470 548,33	124,66
<b>2.3</b>	<b>Asseguramento Vigilância Instalações</b>	<b>7 800 000,00</b>	<b>7 202 312,00</b>	<b>92,34</b>	<b>7 200 938,00</b>	<b>92,32</b>
2.4	Seguro Automóvel	550 000,00	323 782,54	58,87	491 299,45	89,33
2.5	Impostos, Contribuição INSS, Taxas	21 000 000,00	193 360,00	0,92	1 059 373,17	5,04
2.6	Formação e Acessórias Diversas	1 440 000,00			92 372,60	6,41
2.7	Seg. Acid Trabalho, Desportivo, Viagem	2 500 000,00				
2.8	Reembolso Financiamentos	16 200 000,00				
2.9	Comunicação e Imagem	1 200 000,00				-
	<b>SUB-TOTAL</b>	<b>53 789 600,00</b>	<b>10 172 778,41</b>	<b>22,31</b>	<b>12 019 473,68</b>	<b>22,35</b>

A despesa administrativa foi de AOA 12.019.473,68, teve 22,3% de execução orçamental, representando 7,5% do Total da Despesa. De realçar que a maior parte deste valor foi destinado ao pagamento dos serviços de segurança e vigilância das instalações (AOA 7.200.938,00), seguindo-se o pagamento de serviços de fornecimento de água, electricidade e internet (AOA 1.704.942,13), Consumíveis de Escritório, Higiene e Limpeza (AOA 1.470.548,33).

### C) Aquisição de Mobiliários e Equipamentos

#### II. Execução da Despesa – Aquisição de Mobiliários, Equipamentos e Materiais

ITEM	DESIGNAÇÃO	PREVISTO 2024	REALIZADO 2023		REALIZADO 2024	
3	Mobiliários Equip Materiais	KZ	KZ	%	KZ	%
3.1	Equip e Material Escritorio	750 000,00				-
3.2	Equipamento de Música e Som	3 500 000,00				-
3.3	Equipamento Mat Informático	1 750 000,00	468 540,00	6,69		-
3.4	Equipamento Desportivo	4 500 000,00	3 825 517,35	24,68	5 040 600,00	112,01
3.5	Equipamento e Material de Ginásio	800 000,00				-
3.6	Equipamento de Protecção e Conforto	1 350 000,00	356 640,00	19,81	217 300,00	16,10
3.7	Outros Equipamentos e Materiais	600 000,00	323 080,00	26,92	25 000,00	4,17
	SUB-TOTAL	13 250 000,00	4 973 777,35	15,36	5 282 900,00	39,87

Para a aquisição de materiais e equipamentos considerados essenciais e indispensáveis para o funcionamento foram gastos AOA 5.282.900,00, correspondendo a uma execução orçamental de 39,87% e representando apenas 3,3% do total de despesa, o que serve para mostrar a dificuldade que o GDB teve durante 2024 para se munir dos meios necessários para o seu funcionamento, a semelhança de 2023. A prioridade nesta rubrica foi a aquisição de material desportivo, continuando, no entanto, sem satisfazer as necessidades manifestadas pelas nossas equipas.

### D) Despesas com Viaturas e Geradores

#### III. Execução da Despesa – Manutenção, Reparação, Combustíveis e Lubrificantes de Viaturas e Geradores

ITEM	DESIGNAÇÃO	PREVISTO 2024	REALIZADO 2023		REALIZADO 2024	
4	Viaturas e Geradores					
4.1	Manutenção e Reparações	3 200 000,00	2 766 999,23		4 898 480,62	153,08
4.2	Combustíveis e Lubrificantes	2 220 000,00	1 984 725,73		1 942 404,75	87,50
	SUB-TOTAL	5 420 000,00	4 751 724,96	74,01	6 840 885,37	126,22

Relativamente a esta rubrica, foi gasto o valor de AOA 6.840.885,37, representando um excedente de 26,2% do valor previsto e 4,3% da despesa total, correspondendo exclusivamente a despesa relacionada com combustíveis e reparação de viaturas e geradores. Realça-se nesta rubrica um incremento de gastos na ordem de 43% em relação à 2023, o que retrata o aumento sistemático

dos custos com manutenção e reparação de viaturas, inerente a longevidade das mesmas, que têm actualmente mais de 15 anos de utilização.

## E) Despesa com Actividade Desportiva

### IV. Execução da Despesa – Despesa com Actividade Desportiva

ITEM	DESIGNAÇÃO	PREVISTO 2024	REALIZADO 2023		REALIZADO 2024	
5	Actividade Desportiva					
5.1	Participação em competições Provinciais e Nacionais	14 000 000,00	7 592 284,83	61,98	5 433 618,02	38,81
5.2	Alimentação de Atletas	4 250 000,00	2 686 471,00	98,23	2 955 151,23	69,53
5.3	Taxas Federativas/Associativas e Arbitragem	1 250 000,00	2 674 500,00		1 325 800,00	106,06
5.4	Prémios de Arbitragem	1 500 000,00				-
5.4	Desporto Lazer: Torneio Interbancário	3 500 000,00				-
5.5	Outras despesas Desportivas	1 000 000,00				-
	SUB-TOTAL	25 500 000,00	12 953 255,83	59,08	9 714 569,25	38,10

A despesa com a actividade desportiva propriamente dita foi de AOA 9.714.569,25 executada em 38,1% do previsto, representando 6,1% da despesa total, grau de execução inferior aos 59% e aos 8,6% da despesa total verificados em 2023.

Nesta rubrica, destaca-se a participação em competições provinciais e nacionais onde não foi possível a participação em vários campeonatos nacionais realizados fora de Luanda por falta de verbas.

Apesar de alguns itens desta rubrica, nomeadamente a alimentação de atletas e taxas federativas/associativas e de arbitragem, terem atingido percentagem de execução orçamental mais significativos, tal continuou a dever-se, principalmente, ao aumento de preços e custos, não correspondendo ao atendimento proporcional, quantitativo e qualitativo, das solicitações e necessidades.



## F) Despesas Com Conservação e Manutenção das Instalações

### II. Execução da Despesa – Manutenção e Reparação das Instalações

ITEM	DESIGNAÇÃO	PREVISTO 2024	REALIZADO 2023	REALIZADO 2024
6	Edifícios e Parques de jogos			
6.1	Melhorias Reparação e Conservação Instalações Complexo	1 000 000,00	4 152 606,17	4 526 974,58
	Reavaliação do Património			452,70
	SUB-TOTAL	1 000 000,00	4 152 606,17	83,05

Para conservação e manutenção das instalações foram gastos AOA 4.526.974,58,00 representando aproximadamente 2,8% da despesa total, valor e taxa muito semelhante a verificada em 2023.

## G) Despesas e Encargos a Pagar

### Execução Orçamental – Encargos a Pagar a 31 de Dezembro

Designação	2023 AOA	2024 AOA
IRT, INSS e Outros Impostos	7 928 116,74	10 385 565,74
Remunerações Pessoal, Subsídios Atletas	21 036 152,83	37 804 465,89
Encargos a Pagar Prestadores de serviço	11 379 629,25	12 870 891,62
Credores e empréstimos	6 613 504,97	8 673 601,93
<b>Total</b>	<b>46 957 403,79</b>	<b>69 734 525,18</b>

No final do exercício 2024 o GDB tinha registado como “Passivo Corrente” AOA 69.734.525,18 de encargos a pagar o que retrata, em parte, a situação deficitária do GDB aos 31 de Dezembro de 2024. Estão registados nesta rubrica, para além dos salários pessoal e Subsídios de atletas (AOA 37.804.465,89), IRT, contribuições para a segurança social e Impostos (AOA 10.385.565,74), os seguintes itens:

- a) Encargos a pagar a fornecedores e prestadores de serviço AOA 12.870.891,62: neste item destacam-se valores referentes ao pagamento de encerramento de escrita 2023 e 2024 (AOA 4.773.503,00) serviços de auditoria as contas (AOA 4.434.640,00), outros fornecedores e prestadores diversos (AOA 3.662.748,00) em que está inserido



fornecimento de electricidade, água, asseguração e vigilância das instalações,

- b) Credores e Empréstimos AOA. 8.673.601,93: realce para empréstimos recebidos de particulares para cobrir despesas com actividade desportiva e operacionais da colectividade (AOA 3.450.382,93); remanescente da dívida transitada do exercício anterior de fornecimento de computadores e arca frigorífica e fornecimento de Tatami para artes marciais (AOA 5.223.219,00).

O Balanço de execução orçamental acima apresentado espelha as dificuldades verificadas durante o exercício, mostrando, com suficiente clareza, que apesar dos poucos recursos disponíveis houve preocupação em manter a colectividade a funcionar da melhor forma possível.

De igual modo, fica suficientemente claro que o GDB tem vindo a atravessar sistematicamente dificuldades financeiras acrescidas para o exercício da sua actividade, com défice de tesouraria para custear encargos com pagamento de salários, de bens e serviços, acumulando dívidas, que de AOA 46.957.403,79 em 2023 passou para AOA 69.734.525,18, representando um agravamento de quase 50%.

### **2.1.3. Associativismo**

Permanecendo o campo de jogos indisponível para a prática desportiva e sendo este o equipamento de maior procura colectiva por parte dos sócios organizados em grupos representativos das respectivas instituições bancárias, em 2024 voltou-se a registar pouca participação dos sócios, mantendo-se no entanto considerável a afluência de sócios a realizar actividade atlética e de cultura física no ginásio, por iniciativa individual.

## **2.2 Desporto Federado e de Lazer**

As actividades desportivas quer federada como de lazer são as que mais foram prejudicadas pelo baixo grau de execução orçamental, situação agravada pela necessidade de encontrar-se campos alternativos para a realização de treinos e de jogos oficiais, com custos adicionais.

Apesar de alguma melhoria organizativa verificada, ainda não foram atingidos os níveis desejados de programação, orçamentação, normalização de procedimentos, estatísticas e modelo de acompanhamento das diferentes modalidades, de forma a garantir-se uma eficiente padronização na apresentação da informação e relatórios de actividade desta área.

#### **4.2.1. Desporto Federado**

O desporto federado movimentou em 2024 472 atletas, maioritariamente adolescentes e crianças com idades abaixo de 16 anos, distribuídos pelas modalidades de andebol, basquetebol, hóquei em patins, judo e karaté.

**Andebol:** esta modalidade movimentou cerca de 138 atletas, distribuídos pelos vários escalões inscritos na Associação Provincial e Federação de Andebol sendo séniores 20 atletas, júniores 24 atletas, juvenis 22 atletas, iniciados 25 atletas, infantis 34 crianças entre os 6 e 9 anos, que regularmente participam do treino que ainda não estão inscritos oficialmente pelo clube.

O departamento de Andebol mantém a força de trabalho constituída por 5 elementos, sendo 1 chefe de departamento, 1 seccionista e 3 técnicos desportivos.

Durante o ano 2024 as nossa equipas nos diferentes escalões participaram em todos campeonatos provinciais realizados, nomeadamente no campeonato de juvenil classificando-se em 3º lugar, no campeonato de júnior em que se classificou em 5º lugar, no campeonato provincial de seniores em que se classificou em 5º lugar.

De igual modo participou no campeonato nacional de seniores, onde se classificou no 4º lugar.

**Basquetebol:** esta modalidade teve aproximadamente 101 atletas, sendo 45 inscritos no mini basquete, 32 em iniciados e 24 atletas juvenis. Durante a época desportiva 2024 foram realizadas actividades

competitivas oficiais de basquetebol nestes escalões, tendo as nossas equipas ocupado modestos o 12º e 14º lugares nos respectivos campeonatos provinciais.

Este departamento tem uma força de trabalho constituída por 4 colaboradores: 1 chefe de departamento, 1 seccionista e 2 técnicos desportivos.

**Hóquei em Patins:** esta modalidade movimentou cerca de 97 atletas, assim distribuídos: juniores 13, juvenis 19, iniciados 16, infantis 25, e 24 atletas na escola de patinagem.

Nesta modalidade as nossas equipas participaram no campeonato nacional de juniores tendo se classificado em 3º lugar e no campeonato nacional de juvenis no qual se posicionou também no 3º lugar.

Para o seu funcionamento o departamento conta com 1 chefe de departamento, 1 seccionista e 2 técnicos desportivos.

**Karaté:** esta modalidade movimentou apenas 69 atletas no geral sendo 24 seniores, 10 juniores, 14 juvenis e 15 infantis. Voltou a ter excelentes resultados individuais e por equipa, onde destacamos o 1º lugar nos Campeonatos nacionais por equipas sénior em masculino e feminino e também 1º lugar no campeonato nacional juniores masculinos.

Esta modalidade tem, para além do chefe de departamento, uma equipa técnica com 2 técnicos.

**Judo:** modalidade que contou com a participação de 67 atletas, entre os quais 24 seniores, 15 juniores, 16 juvenis e 12 infantis.

Competitivamente participou em várias provas organizadas pela respectiva associação provincial, onde se destaca o 3º lugar por

equipas no campeonato provincial de cadetes. Na participação individual destacamos uma medalha de Ouro no provincial de seniores, 2 medalhas de bronze no provincial Cadetes.

A equipa técnica da modalidade de judo é constituída por 2 técnicos com vínculo laboral com o GDB.

O departamento de modalidades individuais conta também com 1 chefe de departamento e 1 seccionista, responsáveis pelas duas modalidades (Judo e Karaté).

### **2.2.2. Desporto de Lazer**

Mantendo-se a indisponibilidade do campo de jogos não foi organizado, pelo segundo ano consecutivamente, o habitual torneio de futebol salão interbancário, que até então teve periodicidade anual com uma média de 14 bancos participantes, tendo sido realizada a 4ª edição em 2022.

## **2.3. Meios: Materiais, Equipamentos, Instalações, Transportes e Geradores**

No que concerne aos meios e equipamentos necessários e indispensáveis para o normal exercício da actividade houve o cuidado de se realizar a manutenção e reparações que se impunham para manter funcionais os meios existentes, sem ter havido alterações consideráveis no número e qualidade destes. De igual modo, ficaram por adquirir outros meios e equipamentos quer para reposição dos que se foram desgastando como para melhorar a actividade da colectividade.

### **2.3.1. Materiais e Equipamentos**

O equipamento mais relevante adquirido em 2024 foi um Tatami (tapete) para artes marciais, constituído por 160 peças de 1mx1m, sanando assim, parcialmente, uma carência de aproximadamente 2 anos. Para além deste, foram adquiridas pequenas quantidades de material desportivo gastável, outros materiais de desgaste rápido e um retroprojector.

### 2.3.2. Instalações:

Foi concluída, em Novembro, a obra de melhoria e requalificação do Complexo da Maianga a expensas do BNA, tendo sido realizada:

- Extensão da cobertura do campo de jogos em ambas as cabeceiras do campo, impedindo assim a entrada das águas da chuva para o recinto de jogos;
- Recuperação de ambos os balneários de atletas, estando agora com qualidade de nível superior, com condições para banhos de água quente;
- Revestimento do piso do campo de jogos com tacos de madeira;
- Pintura da vista interior do complexo.

Paralelamente, foram realizadas alguns trabalhos de manutenção, conservação e reparação de outras componentes das instalações, sem que no entanto tivesse sido possível abranger a globalidade dos compartimentos carentes, onde destaca-se o Dojo (sala de prática de artes marciais) cujo estado das instalações continua a carecer de obras de reparação urgente.

### 2.3.3. Meios de Transportes e Geradores

Com elevados e crescentes custos com manutenção e reparação o GDB mantém funcionando irregularmente o seu parque automóvel e de geradores constituído por:

- a) 2 mini-autocarros Toyota Hiace de 14 lugares adquiridos em 2009;
- b) 1 Mini-Autocarro Mercedes Benz adquirido em segunda mão em 2022;
- c) Um (1) viatura ligeira (Fargo) de marca Chevrolet adquirida em 2014;
- d) Para além destas viaturas, usufrui da utilização de uma carrinha de carga Mitsubishi, de forma gratuita, por cedência de um dos membros dos órgãos sociais (Conselho Geral).
- e) Um (1) gerador de marca Denyo de 150 KVA
- f) Um (1) gerador de marca GERSAN de 150 KVA;

Paralelamente aos meios acima mencionados possui um outro, marca GERSAN de 150 KVA que se encontra avariado há alguns anos, cuja reparação ainda não foi possível efectuar.

#### **2.3.4. Meios Informáticos**

Possui o GDB os meios informáticos necessários para realizar convenientemente as suas actividades, estando equipadas com computadores todas as áreas, nomeadamente Administrativa, Contabilidade, Marketing e Imagem, Desportiva e Património.

No entanto, regista carência de equipamentos de maior qualidade e capacidade para impressão de documentos e digitalização do arquivo do GDB.

#### **2.4. Organização**

O GDB, fundado aos 14 de Agosto de 1980, é uma pessoa colectiva de direito privado do tipo associativo, que se rege especificamente pela Lei do Desporto, Lei das Associações Desportivas, demais legislação em vigor e pelos seus Estatutos, publicados no Diário da República Nº 128 III Série.

##### **2.4.1 Corpos Gerentes**

Em Outubro de 2024 foi realizada a assembleia geral do GDB na qual foram aprovados os relatórios de contas dos exercícios 2022 e 2023, tendo sido efectuada também a renovação dos órgãos sociais do GDB para o quadriénio 2024-2028. A composição dos órgãos sociais consta de lista anexa, mencionando-se a seguir os presidentes dos distintos conselhos:

**Presidente da Mesa da Assembleia Geral:** Manuel António Tiago Dias

**Presidente da Direcção:** Jorge Leão Peres

**Presidente do Conselho Fiscal:** Dilson Sebastião da Costa

**Presidente do Conselho de Disciplina:** Domingas F. Gaspar Queta

**Presidente do Conselho Jurisdicional:** Audia Juliana da Cruz

**Presidente do Conselho Geral:** Mário Jorge Alcântara Monteiro

### **2.4.2 Área Administrativa**

Os serviços administrativos garantiram o bom funcionamento da colectividade, proporcionando todo suporte administrativo necessário e garantido a intercomunicação entre o GDB e demais instituições.

Foi realizado todo o trabalho administrativo e contabilístico com vista ao correcto registo de toda actividade de carácter económico e financeiro com vista a realização da assembleia geral, a normal prestação de contas, a renovação de mandato dos órgãos sociais e a tomada de posse.

Foram criadas as condições técnicas e administrativas necessárias para a cabal conclusão do processo de identificação e catalogação dos equipamentos do GDB.

No entanto, continuam por realizar acções importantes para a melhoria da gestão processual e patrimonial do GDB, destacando-se:

- Aquisição de uma solução tecnológica (Software) para gestão e inventário de todo o património do GDB;
- A digitalização do arquivo do clube, em particular, os documentos fundamentais como sejam. Os documentos legais, relatórios e contas, regulamentos e demais normas, contratos e outros documentos vinculativos do GDB.
- O registo do património imóvel do GDB junto dos órgãos competentes;
- A organização e execução de uma campanha de captação alargada de sócios em todos os bancos, utilizando, para o efeito, os meios electrónicos e digitais disponíveis, de forma a permitir uma mais cómoda adesão e pagamento da quota.

### **2.4.3 - Área de Comunicação, Marketing, Imagem, Cultura e Recreacção**

Com a criação de uma vice presidência para comunicação, marketing, imagem, comunicação, cultura e recreacção, desde logo esta área ganhou novo impulso,



## GRUPO DESPORTIVO DA BANCA

com inovações e mais acções procurando dar maior visibilidade ao GDB entre a comunidade bancária.

Está a ser remodelada e reactivada a página web do GDB ([www.grupodesportivodabanca.com](http://www.grupodesportivodabanca.com)), melhorou-se a comunicação pelas paginas do Facebook e Instagram, que continuam a merecer visitas consideráveis de internautas.



## 2.5. Situação Económica

### 2.5.1. Proveitos e Custos

Os proveitos e custos do ano de 2024, traduzem com toda a fidelidade a actividade do Grupo Desportivo da Banca:

DESCRIÇÃO	2024	2023	Variação	Var.
	Kz	Kz	Absoluta	Relat.
Total dos Proveitos	32 147 980,87	30 875 722,00	1 272 258,87	3,96
Total dos custos	185 525 185,47	183 585 228,01	1 939 957,46	1,05
Resultados Operacionais	-153 377 204,60	-152 709 506,01	-667 698,59	0,44
Resultados Financeiros	-1 242 511,06	-629 888,89	-612 622,17	49,31
Resultados de Filiais e Associadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultados não Operacionais	103 927 590,70	118 618 714,91	-14 691 124,21	-14,14
<b>Resultados antes de Impostos</b>	<b>-50 692 124,96</b>	<b>-34 720 679,99</b>	<b>-12 759 228,64</b>	
Impostos sobre o Rendimento				
Resultados Líq Activ Correntes	-50 692 124,96	-34 720 679,99	-15 971 444,97	31,51
Resultados extraordinários				
Impostos sobre o Rendimento				
<b>Resultado Líquido</b>	<b>-50 692 124,96</b>	<b>-34 720 679,99</b>	<b>-15 971 444,97</b>	<b>31,51</b>

Do presente quadro, concluímos que o resultado operacional foi negativo, na ordem de AOA – 153 377 204,60, diminuição em 0,44% comparativamente ao ano de 2023. O resultado financeiro foi negativo na ordem de Kz 1 242 511,06, tendo diminuído em 49,31%, em relação ao exercício anterior.

O resultado não operacional foi positivo, na ordem de Kz 103 927 590,70, tendo diminuído em 14,14%% em comparação ao exercício anterior, justificado, fundamentalmente, pela diminuição da participação financeira do BPC, bem como, das quotas dos sócios e outros donativos.

## 2.6. Situação Financeira

### 2.6.1. Activo

No quadro abaixo (2.6.3) estão representadas as principais rubricas do Activo. No Activo Corrente, estão registados, em disponibilidades, depósitos a ordem no montante de AOA 1 927 679,17 e de caixa no montante de AOA 1 738,16.

Em outros devedores no valor de AOA 5 948 600,00 refere-se a dívida de rendas dos estabelecimentos comerciais essencialmente.

Quanto aos Activos Não Correntes, estão registadas as Imobilizações Corpóreas e Incorpóreas, deduzidas das respectivas amortizações acumuladas, perfazendo um total de AOA 2 071 350 885,07.

### **2.6.2. Passivo**

No quadro abaixo (2.6.3) também estão representadas as principais rubricas do Passivo, no valor total de AOA 2 079 228 902,40.

No Passivo Corrente vislumbra-se o valor inserido na rubrica “Contas a Pagar” que se referem, fundamentalmente, as obrigações fiscais no montante de AOA 10 385 565,74, remunerações no montante de AOA 31 102 465,89, e outros no montante de AOA 28 246 493,55, totalizando AOA 69.734.525,18.

Na rubrica “Outros Passivos Correntes” vislumbram-se os proveitos a repartir por períodos futuros no montante AOA 1 622 000,00.

### **2.6.3. Situação Líquida**

No quadro abaixo também se pode vislumbrar a situação líquida adquirida no exercício de AOA – 50 692 124,96.



## GRUPO DESPORTIVO DA BANCA

	2024	2023
	AOA	AOA
<b>ACTIVO NÃO CORRENTE</b>		
Imobilizações Corpóreas	2 071 350 885,07	2 092 191 710,14
Imobilizações Incorpóreas	0,00	0,00
Imobilizações em Curso		
Investimentos em Subs. e Associadas		
Outros Activos Financeiros		
Outros Activos não correntes		
<b>ACTIVO CORRENTE</b>		
Contas a Receber	5 948 600,00	1 365 974,05
Disponibilidades	1 929 417,33	26 264 221,78
Outros activos correntes	0,00	0,00
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>2 079 228 902,40</b>	<b>2 119 821 905,97</b>
<b>Capital Próprio</b>		
<b>Capital Social</b>		
Reservas	1 984 150 008,26	1 984 150 008,26
Reservas com fins especiais		
Resultados transitados	74 414 493,63	109 135 173,62
Resultado do Exercício	-50 692 124,96	-34 720 679,99
<b>TOTAL CAPITAL PRÓPRIO</b>	<b>2 007 872 376,93</b>	<b>2 058 564 501,89</b>
<b>Passivo não Corrente</b>		
Provisões para outros riscos e encargos		
<b>Passivo Corrente</b>		
Contas a pagar	69 734 525,18	46 957 403,79
Outros passivos correntes	1 622 000,00	14 300 000,00
<b>TOTAL PASSIVO</b>	<b>71 356 525,18</b>	<b>61 257 403,79</b>
<b>TOTAL CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>	<b>2 079 228 902,40</b>	<b>2 119 821 905,68</b>



GRUPO DESPORTIVO DA BANCA

## DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Balanço em 31/12/2024

Valores expressos em AOA.

	Notas	Exercícios	
		2024	2023
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Imobilizações corpóreas	4	2 071 350 885,07	2 092 191 710,14
Imobilizações incorpóreas	5	0,00	0,00
Investimentos em subsidiárias e associadas	6		
Outros activos financeiros	7	0,00	0,00
Imobilização em curso		0,00	0,00
Outros activos não correntes	9	0,00	0,00
<b>TOTAL DO ACTIVO NÃO CORRENTE</b>		<b>2 071 350 885,07</b>	<b>2 092 191 710,14</b>
<b>Activo corrente</b>			
Existências	8	0,00	0,00
Contas a receber	9	5 948 600,00	1 365 974,05
Disponibilidades	10	1 929 417,33	26 264 221,78
Outros activos correntes	11	0,00	0,00
<b>TOTAL DO ACTIVO CORRENTE</b>		<b>7 878 017,33</b>	<b>27 630 195,83</b>
<b>TOTAL DO ACTIVO</b>		<b>2 079 228 902,40</b>	<b>2 119 821 905,97</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>			
Capital próprio			
Capital	12	0,00	0,00
Reservas	13	1 984 150 008,26	1 984 150 008,26
Resultados Transitados	14	74 414 493,63	109 135 173,62
Resultado do exercício		<b>-50 692 124,96</b>	<b>-34 720 679,99</b>
<b>TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO</b>		<b>2 007 872 376,93</b>	<b>2 058 564 501,89</b>
<b>Passivo não corrente</b>			
Empréstimo de médio e longo prazo	15	0,00	0,00
Impostos diferidos	16	0,00	0,00
Provisões para Pensões	17	0,00	0,00
Provisões para outros riscos e encargos	18	0,00	0,00
Outros passivos não correntes	19	0,00	0,00
<b>TOTAL DO PASSIVO NÃO CORRENTE</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Passivo corrente</b>			
Contas a pagar	19	69 734 525,18	46 957 403,79
Empréstimos de curto prazo	20	0,00	0,00
Parte corrente dos empréstimos de médio e longo prazo	15	0,00	0,00
Outros passivos correntes	21	1 622 000,00	14 300 000,00
<b>TOTAL DO PASSIVO CORRENTE</b>		<b>71 356 525,18</b>	<b>61 257 403,79</b>
<b>TOTAL CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>		<b>2 079 228 902,40</b>	<b>2 119 821 905,97</b>

Técnico de Contas

O Presidente

Ricardo Nunes  
20160640

Jorge Leão Peres

Demonstração de Resultados, Por Natureza, em 31/12/2024

	Notas	Valores expressos em AOA	
		Exercícios	
		2024	2023
Vendas	22	0,00	0,00
Prestações de serviço	23	505 500,00	7 728 482,00
Outros proveitos operacionais	24	31 642 480,87	23 147 240,00
Variações nos produtos acabados e produtos em vias de fabrico	25	0,00	0,00
Trabalhos para a própria empresa	26	0,00	0,00
<b>Total dos Proveitos</b>		<b>32 147 980,87</b>	<b>30 875 722,00</b>
Custos das mercadorias vendidas e das matérias primas e subsidiárias consumidas	27	0,00	0,00
Custos com o pessoal	28	99 877 554,36	94 695 366,18
Amortizações	29	25 844 725,07	34 928 353,59
Outros custos e perdas operacionais	30	59 802 906,04	53 961 508,24
<b>Total dos custos</b>		<b>185 525 185,47</b>	<b>183 585 228,01</b>
<b>Resultados operacionais</b>		<b>-153 377 204,60</b>	<b>-152 709 506,01</b>
Resultados financeiros	31	-1 242 511,06	-629 888,89
Resultados de filiais e associadas	32	0,00	0,00
Resultados não operacionais	33	103 927 590,70	118 618 714,91
<b>Soma</b>		<b>102 685 079,64</b>	<b>117 988 826,02</b>
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-50 692 124,96</b>	<b>-34 720 679,99</b>
Imposto sobre o rendimento	35	0,00	0,00
<b>Resultados líquidos das actividades correntes</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Resultados extraordinários	34	0,00	0,00
Imposto sobre o rendimento	35	0,00	0,00
<b>Resultados líquidos do exercício</b>		<b>-50 692 124,96</b>	<b>-34 720 679,99</b>

Técnico de Contas

Ricardo Nunes  
20160640

O Presidente

Jorge Leão Peres

Demonstração de Fluxo de Caixa, em 31/12/2024

Valores exp. em Kz.

Designação	Notas	Exercícios	
		2024	2023
<b>Fluxo de caixa das actividades operacionais</b>			
Recebimentos (de caixa) de clientes.....		32 155 600,00	30 875 722,00
Pagamentos (de caixa) a fornecedores e empregados.....		157 826 586,18	135 606 303,69
Caixa gerada pelas operações:		-125 670 986,18	-104 730 581,69
Juros pagos:			
Impostos s/os lucros pagos			
Fluxo de caixa antes da rubrica extraordinária:		0,00	0,00
<b>Caixa líquida proveniente das actividades operacionais...</b>		<b>-125 670 986,18</b>	<b>-104 730 581,69</b>
<b>Fluxo de caixa das actividades de investimento:</b>			
Recebimentos provenientes de:			
Imobilizações corpóreas.....			
Imobilizações incorpóreas.....			
Investimentos financeiros.....	45		
Subsídios a investimento.....			
Juros e proveitos similares.....		0,00	537 500,00
Dividendos ou lucros recebidos.....		0,00	0,00
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Imobilizações corpóreas.....		5 003 900,00	1 024 560,00
Imobilizações incorpóreas.....			
Investimentos financeiros.....	46	0,00	0,00
Fluxo de caixa antes da rubrica extraordinária:			
<b>Caixa líquida proveniente das actividades de investimento...</b>		<b>-5 003 900,00</b>	<b>-487 060,00</b>
<b>Fluxo de caixa das actividades de financiamento:</b>			
Recebimentos provenientes de:			
Aumento de capital, prestações suplementares e vendas de acções ou quotas próprias.....			
Cobertura de prejuízos.....			
Empréstimos obtidos.....		0,00	0,00
Subsídios à exploração e doações.....		106 340 081,73	129 564 702,70
<b>Pagamentos respeitantes a</b>			
Redução de capital e prest. Suplement. ....			
Compra de acções ou quotas próprias.....			
Dividendos ou lucros, pagos.....			
Empréstimos obtidos.....			
Amortizações de contratos e locação finan. ....			
Juros e custos similares pagos.....			
<b>Fluxo de caixa antes da rubrica extraordinária:</b>			
<b>Caixa líquida usada nas actividades de financiamento.....</b>		<b>106 340 081,73</b>	<b>129 564 702,70</b>
Aumento líquido de caixa e seus equivalente.....			
Caixa e seus equivalentes no início do período.....	43,47	26 264 221,78	1 917 160,77
Caixa e seus equivalentes no fim do período.....	43,47	1 929 417,33	26 264 221,78



GRUPO DESPORTIVO DA BANCA

# ANEXOS





# NOTAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Para o exercício findo em 31 de Dezembro de 2024 (Valores expressos em Kz)

## Introdução

### 1. Constituição e Actividade

GDB – Grupo Desportivo da Banca, fundado em 14 de Agosto de 1980, com Sede Social – Complexo Desportivo, Zona Verde - Maianga. Actividade – Tem por fins desenvolver a educação física e desporto, promovendo a sua prática e expansão, especialmente entre os seus associados, proporcionando-lhes igualmente meios de cultura e recreação.

### 2. Políticas Contabilísticas Adoptadas na Preparação das Demonstrações Financeiras

#### 2.1 Bases de Apresentação das Demonstrações Financeiras e Derrogações

As demonstrações financeiras foram elaboradas tendo em conta o estabelecido pelo Plano Geral de Contabilidade em vigor em Angola, e respeitam as características de relevância e fiabilidade.

Foram ainda preparadas na base da continuidade e do acréscimo e em obediência aos princípios contabilísticos da consistência, materialidade, não compensação de saldos e comparabilidade.

As disposições constantes do Plano Geral de Contabilidade foram sempre tidas em conta, não tendo havido, em momento algum, quaisquer derrogações.

#### 2.2. Bases de Valorimetria Adoptadas na Preparação das Demonstrações Financeiras

A valorimetria global adoptada para as Demonstrações Financeiras teve como base a observância da convenção do custo histórico e as taxas de câmbio usadas, para a valorimetria de activos e passivos, cujo valor esteve dependente das flutuações da moeda estrangeira, foram:

- a) Histórica – para a maior parte dos activos e passivos;
- b) Vigente no final do ano – para os Outros passivos correntes; e
- c) Média ponderada – para os capitais próprios.

### **2.2.1. Critérios de Reconhecimento e Bases de Valorimetria Específicas**

#### **A) Imobilizações Incorpóreas**

As imobilizações incorpóreas, que compreendem essencialmente, os custos incorridos com a aquisição de softwares, alvarás e projectos, encontram-se registadas ao custo de aquisição tendo sido amortizadas pelo método das quotas constantes, durante um período de 3 anos. Estão parcialmente amortizadas.

#### **b) Imobilizações Corpóreas**

As imobilizações corpóreas encontram-se registadas ao custo de aquisição. As amortizações foram calculadas pelo método das quotas constantes de acordo com o tempo de vida útil estimado para cada bem.

#### **c) Contas A Receber**

Nesta conta estão reflectidos, fundamentalmente, os valores a receber de adiantamentos aos trabalhadores e outros devedores.

#### **d) Disponibilidades**

O montante apresentado nesta rubrica representa o saldo em depósitos à ordem e caixa, quer em moeda local, o Kwanza, quer em Usd. A taxa de câmbio usada foi a do final do exercício.

#### **e) Imposto Sobre o Rendimento**

O Grupo Desportivo da Banca está isento da tributação em sede de Imposto Industrial.

### **3. Alterações Nas Políticas Contabilísticas**

Tal como se afirmou no ponto anterior, não foram efectuadas quaisquer alterações nas políticas contabilísticas adoptadas na preparação das



## GRUPO DESPORTIVO DA BANCA

demonstrações financeiras tanto nas suas bases gerais de preparação, nos princípios contabilísticos utilizados, nos critérios de reconhecimento, quanto nas bases de valorimetria gerais e específicas.

## NOTAS AO BALANÇO

### 4. Imobilizado Corpóreo

#### 4.1. Composição

Rubricas	Valor Bruto	Amortizações Acumuladas	Valor Líquido
Terrenos e recursos naturais	1 623 342 900,00	0,00	1 623 342 900,00
Edifícios e outras construções	1 122 544 789,00	686 884 308,15	435 660 480,85
Equipamento básico	41 487 226,96	37 818 314,82	3 668 912,14
Equipamento de transporte	15 286 900,00	11 849 400,00	3 437 500,00
Equipamento administrativo	9 290 371,17	8 382 220,30	908 150,87
Outras imobilizações corpóreas	4 826 940,00	493 998,79	4 332 941,21
Taras e vasilhame	0,00	0,00	0,00
Imobilizado em curso	0,00	0,00	0,00
Adiant por conta de imobilizações corpóreas	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAIS</b>	<b>2 816 779 127,13</b>	<b>745 428 242,06</b>	<b>2 071 350 885,07</b>

#### 4.2. Composição por Critérios de Valorimetria Adoptados

Nada a assinalar

#### 4.3. Movimentos Ocorridos Durante o Exercício no Valor Bruto

Rubricas	Saldo Inicial	Reavaliações	Aumentos	Alienações	Abates Transf	Saldo Final
Terrenos e recursos naturais	1 623 342 900,00		0,00			1 623 342 900,00
Edifícios e outras construções	1 122 544 789,00		0,00			1 122 544 789,00
Equipamento básico	40 948 326,96		538 900,00			41 487 226,96
Equipamento de transporte	15 286 900,00		0,00			15 286 900,00
Equipamento administrativo	8 990 371,17		300 000,00			9 290 371,17
Outras imobil. corpóreas	661 940,00		4 165 000,00			4 826 940,00
Taras e vasilhame						
Imobilizado em curso						
Adiant. p/ c.imobil.corpóreas						
<b>TOTAIS</b>	<b>2 811 775 227,13</b>	<b>0,00</b>	<b>5 003 900,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2 816 779 127,13</b>

#### 4.4. Movimentos Ocorridos, Durante o Exercício, nas Amortizações Acumuladas

Rubricas	Saldo Inicial	Reava- liações	Reforço	Alie- nações	Abates Transf	Saldo Final
Terrenos e recursos naturais						
Edifícios e outras constções	665 993 957,90		20 890 350,25			686 884 308,15
Equipamento básico	35 944 625,24		1 873 689,58			37 818 314,82
Equipamento de transporte	9 974 400,00		1 875 000,00			11 849 400,00
Equipamento administrativo	7 563 323,60		818 896,70			8 382 220,30
Outras imobil. corpóreas	107 210,25		386 788,54			493 998,79
Taras e vasilhame						
Imobilizado em curso						
Adiant. p/ c.imobil.corpóreas						
<b>TOTAIS</b>	<b>719 583 516,99</b>	<b>0,00</b>	<b>25 844 725,07</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>745 428 242,06</b>

#### 4.5. Custos Financeiros (Diferenças de Câmbios e Custo de Empréstimos) Capitalizados

Nada a assinalar

#### 4.6. Restrições Existentes

Nada a assinalar

#### 4.7. Compromissos Assumidos para Aquisição de Imobilizações Corpóreas

Nada a assinalar

### 5. Imobilizado Incorpóreo

#### 5.1. Composição

Rubricas	Valor Bruto	Amortizações Acumuladas	Valor Líquido
Trespases	0.00	0.00	0.00
Despesas de desenvolvimento (a)	2,000,000.00	2,000,000.00	0.00
Propriedade industrial e outros direitos e contratos	598,235.00	598,235.00	0.00
Despesas de constituição (b)	0.00	0.00	0.00
Outras imobilizações incorpóreas	1,209,031.40	1,209,031.10	0.00
<b>TOTAIS</b>	<b>3,807,266.40</b>	<b>3,807,266.10</b>	<b>0.00</b>

## 5.2. Movimentos Ocorridos Durante o Exercício no Valor Bruto

Rubricas	Saldo Inicial	Aumentos	Diminuições	Saldo Final
Trespases	0.00	0.00	0.00	0.00
Despesas de desenvolvimento (a)	2,000,000.00	0.00	0.00	2,000,000.00
Prop. Indust. outros dir.e contratos	598,235.00	0.00	0.00	598,235.00
Despesas de constituição (b)	0.00	0.00	0.00	0.00
Outras imobilizações incorpóreas	1,209,031.40	0.00	0.00	1,209,031.40
<b>TOTAIS</b>	<b>3,807,266.40</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>3,807,266.40</b>

## 5.3. Movimentos ocorridos durante o exercício nas amortizações acumuladas

Rubricas	Saldo Inicial	Aumentos	Diminuições	Saldo Final
Trespases	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de desenvolvimento (a)	2 000 000,00	0,00	0,00	2 000 000,00
Prop. Indust. outros dir.e contratos	598 235,00	0,00	0,00	598 235,00
Despesas de constituição (b)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras imobilizações incorpóreas	1 209 031,41	0,00	0,00	1 209 031,41
<b>TOTAIS</b>	<b>3 807 266,41</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3 807 266,40</b>

## 6. Investimentos em Subsidiárias e Associadas

### 6.1. Composição

Nada a assinalar

### 6.2. Movimentos Ocorridos Durante o Exercício nas Provisões:

Nada a assinalar

### 6.3. Restrições Existentes:

Nada a assinalar

### 6.4. Contingências:

Nada a assinalar

## 7. Outros Activos Financeiros

### 7.1 Composição

Nada a assinalar

## 7.2. Movimentos Ocorridos Durante o Exercício, nos Investimentos em Imóveis

Nada a assinalar

## 7.3. Movimentos Ocorridos Durante o Exercício nas Provisões

Nada a assinalar

## 7.4. Restrições Existentes

Nada a assinalar

## 8. Existências

Nada a assinalar

## 9. Outros Activos não Correntes e Contas a Receber

### 9.1. Composição

Rubricas	Corrente	Não corrente		
		Vencível até 5 anos	Vencível a + de 5 anos	Total
Valor bruto:				
Cientes-correntes				0,00
Cientes-títulosa a receber				
Cientes de cobrança duvidosa				
Fornecedores-saldos devedores				
Estado				
Participantes e participadas				
Pessoal	0,00			0,00
Devedores-vendas de imobilizado	0,00			0,00
Outros devedores	5 948 600,00			5 948 600,00
Provisões p/ cobranças duvidosas	0,00			0,00
<b>TOTAL</b>	<b>5 948 600,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5 948 600,00</b>

O aumento desta nota de Kz 1 365 974,05 para Kz 5 948 600,00, justifica-se essencialmente pela facturação de aluguer das lojas em AOA 5 832 600,00 e valores por receber do Sr Quintino Sousa AOA 95 000,00 e do Sr. Joaquim Adão de AOA 21 000,00.

## 9.2. Movimentos Ocorridos Durante o Exercício nas Provisões

Rubricas	Saldo Inicial	Aumentos	Diminuições	Saldo Final
Valor bruto:				
Clientes-correntes				
Clientes-títulos a receber				
Clientes de cobrança duvidosa				
Fornecedores-saldos devedores				
Estado				
Participantes e participadas				
Pessoal				
Devedores-vendas de imobilizado				
Outros devedores	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>TOTAL</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>

## 10 Disponibilidades

### 10.1. Composição

Rubricas	2024	2023
Títulos negociáveis		
Saldos em Bancos	1 927 679,17	25 682 508,68
Caixa	1 738,16	581 713,10
Provisões		
	<b>1 929 417,33</b>	<b>26 264 221,78</b>

Os saldos em bancos referem-se aos depósitos a ordem, sendo o seu aumento consequência do recebimento de doações.

### 10.2. Movimentos Ocorridos Durante o Exercício nas Provisões

Nada a assinalar

### 10.3. Restrições Existentes

Nada a assinalar



## 11. Outros Activos Correntes

### 11.1 Composição

Rubricas	2024	2023
Proveitos a facturar	0,00	0,00
Encargos a repartir por períodos futuros	0,00	0,00
	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## 12. Capital

### 12.1. Composição e Movimento no Período

Nada a assinalar

### 12.2. Capital

Nada a assinalar

## 13. Reservas

Rubricas	Saldo Inicial	Aumentos	Diminuições	Saldo Final
Reserva legal (a).....	0.00	0.00	0.00	0.00
Reserva de reavaliação (b).....	1,984,150,008.26	0.00	0.00	1,984,150,008.26
Reservas com fins especiais ©.....	0.00	0.00	0.00	0.00
Reservas livres	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>TOTAL</b>	<b>1,984,150,008.26</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>1,984,150,008.26</b>

### 13.1. Composição

Nada a assinalar

## 14. Resultados Transitados

Rubricas	Saldo inicial	Aumentos	Diminuições	Saldo final
<b>Saldo Inicial:</b>				0,00
<b>Movimentos no período:</b>				0,00
Trf dos resultados do exercicio anterior	109 135 173,62	0,00	34 720 679,99	74 414 493,63
Aplicação dos resultados(a)				
Erros fundamentais(b)				
Alterações nas politicas contabilisticas(b)				
Efeito dos impostos erros fundamentais e das alt. de politicas contabilisticas (b)				0,00
Outros movimentos				0,00
	<b>109 135 173,62</b>	<b>0,00</b>	<b>34 720 679,99</b>	<b>74 414 493,63</b>

O aumento dos resultados transitados deveu-se a regularizações de saldos de 2021 materialmente relevantes.

## 15. Empréstimos Correntes e não Correntes

### 15.1 Composição

Nada a assinalar

### 15.2 Movimentos Ocorridos Durante o Exercício

Nada a assinalar

## 16. Impostos Diferidos

Nada a assinalar

## 17. Provisões para Pensões

Nada a assinalar

## 18. Provisões para Outros Riscos e Encargos

Nada a assinalar

## 19. Outros Activos Não Correntes e Contas a Pagar

### 19.1. Composição

Rubricas	Corrente	Não corrente		
		Vencível até 5 anos	Vencível a mais de 5 anos	Total
Fornecedores - correntes				
Fornecedores - títulos a pagar				
Clientes - saldos credores				
Adiantamentos de clientes				
Outros				
Estado (a)	10 385 565,74			10 385 565,74
Participantes e participadas				
Pessoal	31 102 465,89			31 102 465,89
Credores - compra de imobilizado				
Outros credores	28 246 493,55			28 246 493,55
<b>TOTAL</b>	<b>69 734 525,18</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>69 734 525,18</b>

(a) Esta rubrica tem a seguinte composição:

Rubricas	2024	2023
Impostos sobre os lucros		
Adiantamentos		
Retenções na fonte		
Encargo do ano		
Imposto de produção e consumo		
Imposto de rendimento de trabalho	3 814 041,96	3 660 016,00
Imposto de circulação		
Outros impostos	6 571 523,78	4 268 101,74
	<b>10 385 565,74</b>	<b>7 928 117,74</b>

Relativamente IRT por conta de outrem AOA 3 655 078,00, aos outros impostos, estão inseridos os valores com o imposto INSS no valor de AOA 6 438 950,00, IRT por conta própria AOA 158 963,96, as retenções Lei 19/14 no valor de AOA 132 573,78.

A rubrica pessoal, no valor de AOA 31 102 465,89, corresponde as remunerações em dívida.

Os outros credores, no valor global de AOA 28 246 493,55, referem-se a: subsídio aos atletas Sénior de Andebol no valor de AOA 5 400 000,00, subsídio aos atletas juvenis de andebol no valor de Kz 1 302 000,00, dívida ao Afonso dos Santos, no valor de AOA 1 600 000,00, ENDE AOA 123 000,00,

EPAL AOA 38 889,00, auditoria AOA 4 434 640,00, Ricardo Nunes AOA 4 773 503,00, Tchiavilos AOA 1 097 652,00, seguro de viatura Kz 138 207,62, seguranças Kz 65 000,00, Sr. Carlos Xavier Kz 600 000,00, Sr. Mário Monteiro Kz 2 895 882,93, Sr. Óscar Rodrigues Kz 120 000,00, Sr. Francisco Cabonda Kz 434 500,00 e Kuzushi Empreendimentos Kz 5 223 219,00.

## 19.2. Activos Afectos a Garantia Destes Passivos

Nada a assinalar

## 20. Empréstimos de Curto Prazo

Nada a assinalar

## 21. Outros Passivos Correntes

Rubricas	2023	2023
Encargos a pagar	1 622 000,00	14 300 000,00
Proveitos a repartir por exercicios futuros		
Facturação de obras de carácter plurienal		
Diferenças de câmbio favoráveis diferidas		
	<b>1 622 000,30</b>	<b>14 300 000,00</b>

## NOTAS À DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

### 22. Vendas

Nada a assinalar

### 23. Prestações de Serviço

#### 23.1- Prestações de Serviço

Rubricas	2024	2023
Mercado Interno	505 500,00	7 728 482,00
Mercado Externo		
	<b>505 500,00</b>	<b>7 728 482,00</b>

Esta rubrica, neste exercício, representou uma diminuição de 93% do valor do exercício de 2024, justificada, fundamentalmente, pelo serviço de parque e reclassificação do aluguer de campo.

#### 23. 2 – Composição das Prestações de Serviço por Actividades

Rubricas	2023	2022
Serviços Principais	505 500,00	7 728 482,00
Serviços Secundários		
	<b>505 500,00</b>	<b>7 728 482,00</b>

### 24. Outros Proveitos Operacionais

#### 24. 1 - Composição

Rubricas	2024	2023
Serviços suplementares		
Royalties		
Subsídios à exporação (a)		
Subsídios à investimento (b)		
Outros proveitos e ganhos operacionais	31 642 480,87	23 147 240,00
	<b>31 642 480,87</b>	<b>23 147 240,00</b>



O valor apresentado na rubrica - Outros proveitos e ganhos operacionais corresponde aos proveitos/alugueres com as Lojas, Quiosque, Salão de Cabeleireiro e Ginásio.

## 25. Variações nos Produtos Acabados e em Vias de Fábrica

Nada a assinalar

## 26. Trabalho para a Própria Empresa

Nada a assinalar

## 27. Custo das Existências Vendidas e das Matérias-Primas e Subsidiárias Consumidas

Nada a assinalar

## 28. Custos com o Pessoal

Rubricas	2024	2023
Remunerações	97 313 807,72	93 533 283,18
Pensões		
Prémios para pensões		
Outras remunerações	2 563 746,64	1 162 083,00
Número de empregados ao serviço da empresa	38	38

## 29. Amortizações

Rubricas	2024	2023
Imobilizações corpóreas	25 844 725,07	34 903 675,66
Imobilizações incorpóreas	0,00	24 677,93
	25 844 725,07	34 928 353,59

### 30. Outros Custos e Perdas Operacionais

Rubricas	2024	2023
Subcontratos		
Fornecimentos e serviços de terceiros	34 039 363,62	28 591 892,13
Despesas de investigação		
Despesas de desenvolvimento		
Conservação e reparação		
Royalties		
Outros impostos	1 059 373,17	193 360,28
Despesas confidenciais		
Quotizações		
Ofertas e amostras de existências		
Custos e perdas operacionais	24 704 169,25	25 176 255,83
	<b>59 802 906,04</b>	<b>53 961 508,24</b>

### 31. Resultados Financeiros

Rubricas	2024	2023
Proveitos e ganhos financeiros		
Juros	0,00	537 500,00
Investimentos financeiros		
Outros	0,00	537 500,00
Rendimentos de investimentos em imóveis	0,00	0,00
Investimentos financeiros		
Outros		
Rendimentos de participações de capital	0,00	0,00
Investimentos financeiros		
Outros		
Ganhos na alienação de participações financeiras	0,00	0,00
Investimentos financeiros		
Outros		
Reposição de provisões(a)	0,00	0,00
Investimentos em filiais e associadas (Nota 6)		
Outros activos financeiros (Nota 7)		
Disponibilidades (Nota 10)		
Diferenças de câmbio favoráveis	0,00	0,00
Realizadas	0,00	0,00
Não realizadas	0,00	0,00
Descontos de pronto pagamento obtidos		
Outros		
<b>TOTAL PROVEITOS</b>	<b>0,00</b>	<b>537 500,00</b>
Custos e perdas financeiros		
Juros		
Amortizações de investimentos em imóveis		
Provisões para aplicações financeiras	0,00	0,00
Investimentos em filiais e associadas (Nota 6)		
Outros activos financeiros		
Disponibilidades (Nota 10)		
Perdas na alienação de aplicações financeiras	0,00	0,00
Investimentos financeiros		
Outros		
Diferenças de câmbio desfavoráveis	0,00	0,00
Realizadas	0,00	0,00
Não realizadas	0,00	0,00
Descontos de pronto pagamento concedidos		
Outros	1 242 511,06	1 167 388,89
<b>TOTAL CUSTOS</b>	<b>1 242 511,06</b>	<b>1 167 388,89</b>
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>-1 242 511,06</b>	<b>-629 888,89</b>

### 32. Resultados em Filiais e Associadas

Nada a assinalar



### 33. Resultados Não Operacionais

Rubricas	2024	2023
Proveitos e ganhos não operacionais		
Reposição de provisões		
Existências (Nota 8)		
Cobranças duvidosas (Nota 9)		
Outros riscos e encargos (Nota 18)		
Anulação de amortizações extraordinárias		
Ganhos em imobilizações		
Ganhos em existências		
Recuperação de dívidas		
Benefícios de penalidades contratuais		
Descontinuidade de operações		
Alterações de políticas contabilísticas		
Correcções relativas a exercícios anteriores	0,00	1 765 295,26
Outros proveitos e ganhos não operacionais	106 787 576,20	117 064 702,70
<b>TOTAL PROVEITOS</b>	<b>106 787 576,20</b>	<b>118 829 997,96</b>
Custos e perdas não operacionais		
Provisões		
Existências (Nota 8)		
Cobranças duvidosas (Nota 9)		0,00
Outros riscos e encargos (Nota 18)		
Amortizações extraordinárias		
Perdas em imobilizações		
Perdas em existências		
Dívidas incobráveis		
Multas e penalidades contratuais	0,00	0,00
Descontinuidade de operações		
Alterações de políticas contabilísticas		
Correcções relativas a exercícios anteriores	0,00	135 297,47
Outros custos e perdas não operacionais	2 859 985,50	75 985,58
<b>TOTAL CUSTOS</b>	<b>2 859 985,50</b>	<b>211 283,05</b>
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>103 927 590,70</b>	<b>118 618 714,91</b>

### 34. Resultados Extraordinários

Nada a assinalar

### 35. Imposto Sobre o Rendimento

Rubricas	2024	2023
Resultado contabilístico	-50 692 124,96	-34 720 679,99
Correções para efeitos fiscais:		
A somar: Variações patrimoniais positivas		
Cust. e perd. não aceites p/ efeitos fiscais		
A deduzir: Variações patrimoniais negativas		
Proveitos e ganhos não tributáveis		
Prejuízos fiscais de anos anteriores		
Lucros levados a reservas e reinvestidos		
Lucro tributável (prejuízo fiscal)		
taxa nominal de imposto	25%	25%
Imposto sobre os lucros (a)	Isento	Isento
Taxa efectiva de imposto	25%	25%

(a) Isenção conforme comprovativo em anexo

## **OUTRAS NOTAS RELACIONADAS COM A POSIÇÃO FINANCEIRA E OS RESULTADOS DAS OPERAÇÕES**

### **36. Responsabilidades assumidas e não reflectidas no balanço**

Nada a assinalar

### **37. Contingências**

Nada a assinalar

### **38. Acontecimentos ocorridos após a data do balanço**

Nada a assinalar

### **39. Auxílio do Governo e outras entidades**

Nada a assinalar

### **40. Transacções com entidades relacionadas**

Nada a assinalar

### **41. Informações exigidas por diplomas legais**

A isenção do imposto industrial deve, por força legal, respeitar o estipulado no artigo 6º do diploma legal sobre o Código do Imposto Industrial.

A emissão de facturas e documentos deve conformar-se com o diploma do Regime Jurídico das Facturas e Documentos Equivalentes.

O IVA aplicar-se-á a todos os sujeitos passivos desse imposto a partir do dia 1 de Janeiro de 2021.

### **42. Outras informações**

Nada a assinalar

## NOTAS À DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA

### 43. Política adoptadas:

O Grupo Desportivo da Banca, determina o caixa e seus equivalentes de acordo com as definições do Plano Geral de Contabilidade, incluindo o dinheiro em caixa, depósitos à ordem e depósitos a prazo inferiores a 1 ano.

### 44. Alterações nas políticas

Nada a assinalar

### 45. Alienação de filiais e associadas

Nada a assinalar

### 46. Aquisição de Filiais e associadas

Nada a assinalar

### 47. Caixa e equivalentes em caixa

Rubricas	2024	2023
Caixa		
Numerário	1 738,16	581 713,10
SalDOS em bancos, imediatamente mobilizados	1 927 679,17	25 682 508,68
Equivalentes de caixa	0,00	0,00
	0,00	0,00
Caixa e equivalentes de caixa (excluindo diferenças de câmbio)	0,00	0,00
Diferenças de câmbio de caixa e equivalentes de caixa	0,00	0,00
Caixa e equivalentes de caixa (actualizados cambialmente)	0,00	0,00
Outras disponibilidades	0,00	0,00
Ofertas e amostras de existências	0,00	0,00
Disponibilidades constantes no balanço	0,00	0,00
	<b>1 929 417,33</b>	<b>26 264 221,78</b>

### 48. Operações não efectuadas por caixa e seus equivalentes

Nada a assinalar

### 49. Outras informações necessárias à compreensão da demonstração dos fluxos de caixa

Nada a assinalar



GRUPO DESPORTIVO DA BANCA

## DEMONSTRATIVOS CONTABILISTICOS